În același timp, din proprie inițiativă, Nicolae Drăgălina înaintează o cerere „Adunării Generale a urbarialiştilor din Vasiova”, în care cere 2 jug. de pământ din izlazul comunal pentru „înflințanda mănăstire.” Adunarea numită, a încheiat următorul:

„Protocol”

„Luat în comuna Vasiova la 13/25 Iulie 1897 de către adunarea generală a locuitorilor urbariali, fiind la ordinea zilei spre pertractare următorul

Obiect

I) Nicolae Drăgălina locuitoriu din Reșița-română, care are intențiune nobile religiose, dorind a zidi o mănăstire sfântă la izvorul ce se află în așa numitul loc Topolovețiu din